
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.616, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 11/2020. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2020, 

objeto  AQUISIÇÃO DE 02 CAMINHÕES CAÇAMBA BASCULANTES, 01 ESCAVADEIRA 

HIDRÁULICA E 01 MINICARRREGADEIRA SOBRE RODAS, PROJETO 29 DO 

SEDU/PARANACIDADE. ATRAVÉS DO  PROGRAMA PARANÁ URBANO II (SISTEMA DE 
FINANCIAMENTO DE AÇÕES MUNICIPAIS-SFM. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 
menor preço Por lote;  

Vencedores 

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quanti

dade 

Preço 

INOV9 

COMERCIA
L E 

SERVIÇOS 

EIRELI 

1 1  Veiculo Tipo Caminhão com as 

seguintes características mínimas: 
Veicu  lo novo ano 2.019/2.020, zero 

quilometro, truck, tração 6x4, motor 

movido a óleo diesel, potência mínima 

de 270CV, com 06 cilindros,  
turbinado e interculado, com 

gerenciamento eletrônico de 

combustível (COMMON RAIL), com 
sistema de redução de emissão de 

gases norma PROCONVE P-7, 

transmissão mecânica, acionamento 
manual, número de marchas 10 a 

frente e 02 a ré, na cor branca, 

direção hidráulica, cabine com ar 
condicionado quente e frio de fábrica, 

coluna de direção ajustável, banco do 

motorista com suspensão a ar, com 

rodas e pneus traseiros 275/80R22,5 
borrachudo misto radial 16 lonas com 

sulco mínimo de 22mm, e pneus 

dianteiros 275/80R22,5 liso misto 
radial 16 lonas, freio de serviço a 

tambor nas quatro rodas com sistema 

ABS/ASR/EBD, freio a motor, freio 
estacionário, suspensão com barra 

estabilizadora dianteira e traseira, 

com peso bruto total (PBT) de 23.000 
kg, com tacógrafo, garantia mínima 

de 12 meses. Equipado com 

carroceria tipo basculante nova, com 

as seguintes características mínimas:   
com capacidade de carga de 14m3, 

sextavado, toda em aço SAC350 SAE 

1020, ou ASTM A-36, laterais em 

IVECO 2,00 374.500,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

chapa de aço 6,35 mm, (1/4), 

assoalho em chapa de aço 6.35 mm 
(1/4"), reforçada, tampa traseira tipo 

basculante E porteira, protetor de 

cabine, chassi e sob chassi em viga 

“U”.  Bomba hidráulica 
hidrodinâmica – bomba acoplada, 

tomada de força inclusa, CILINDRO 

FRONTAL, entre eixos apropriados, 
com pintura padrão do caminhão, 

com para-lamas, para-barro, para-

choque traseiro de borracha, faixas 
refletivas, corote d'água, caixa de 

ferramentas, tanque reservatório para 

óleo hidráulico, porta estepe na parte 
frontal do chassi entre cabine e 

caçamba, garantia mínima de 01 (um) 

ano. Assistência técnica: a empresa 

deverá realizar às suas custas as 
revisões obrigatórias durante o prazo 

de garantia do equipamento com 

fornecimento de todos os insumos e 
serviços necessários, atendendo 

sempre a recomendação do 

fabricante, conforme determina o 
manual de manutenção e operação do 

mesmo no que se refere à 

manutenção preventiva, exceto a 
manutenção corretiva, usando 

sempre peças genuínas, sem nenhum 

custo ao município. A empresa deverá 

disponibilizar veículo apropriado com 
todo o ferramental necessário caso o 

equipamento necessite de assistência 

no próprio local de trabalho. As 
revisões, entrega dos materiais, coleta 

dos óleos e filtros e outras peças 

contaminadas deverão ser feitas por 
funcionários da contratada ou por 

empresa credenciada pela mesma, 

que atenda os mesmos quesitos da 
contratada para dar garantia de que 

as peças e mão-de-obra empregada 

tenha a adequada qualidade,    
procedência e garantia pretendida e 

sem ônus para Administração 

Pública. A Empresa Licitante deverá 

comprovar que possui estrutura física 
própria, no Estado, homologada pelo 

Fabricante do equipamento a fim de 

garantir o atendimento dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva 

do equipamento através de técnicos 

treinados pelo Fabricante.  

VENEZA 
EQUIPAME

NTOS SUL 

2 1 ESCAVADEIRA HIDRAULICA 
CARACTERÍSTICAS MINIMAS: 

Equipamento de fabricação em série, 

JOHN 
DEERE 

1,00 476.500,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

COMÉRCIO 

LTDA 

sem adaptações, novo, ano e modelo 

2.019/2.020, equipado com motor 
diesel de no mínimo 06 (seis) 

cilindros, da mesma marca do 

fabricante do equipamento, com 

potência bruta  mínima de 145Hp 
com mínimo de 2.000 mil rpm e 

potência liquida no volante mínima de 

115HP, de 4 tempos, arrefecido à 
agua, injeção direta, turbo 

alimentado, com pós-resfriador, com 

prevenção de superaquecimento, que 
atenda as normas de emissão de 

gases poluentes MAR-1. Equipada 

com caçamba mínimo de 1,35m3, 
peso operacional mínimo de 22.000 

kg, máximo de 24.000 kg. Chassis 

com construção robusta e todas as 

estruturas soldadas e projetadas para 
suportar tensões externas.  Lança 

comprimento mínimo de 5.700mm e 

braço mínimo de 2.400mm. Material 
rodante composto por sapatas de 

garra tripla de 700mm vedadas, com 

no mínimo 07 roletes inferiores e 02 
roletes superiores. Largura máxima 

para transporte de 3.200mm. 

Equipada com cabine com 
certificação ROPS, ar condicionado 

digital original de fábrica, assento 

com encosto reclinável, ajuste de 

altura e inclinação do assento de fácil 
acesso, rádio AM/FM com entrada 

USB. Alavanca de trava para bloqueio 

do acionamento dos controles 
hidráulicos. Equipamento com baixo 

nível de vibração e baixo nível de 

emissão de ruídos. Força de 
escavação da caçamba mínimo de 

135KN e força de fechamento do 

braço mínimo de 120KN. Sistema 
elétrico que atenda às necessidades 

de trabalhos noturnos, com tanque de 

combustível com capacidade mínima 
de 400lts. Equipamento com 

programa de manutenção preventiva 

original do fabricante de 2.000 horas 

a ser realizado no pátio de maquinas 
do município gratuitamente. A 

Empresa Licitante deverá comprovar 

que possui estrutura física própria, 
no Estado, homologada pelo 

Fabricante do equipamento a fim de 

garantir o atendimento dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva 

do equipamento através de técnicos 

treinados pelo Fabricante Sistema de 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

monitoramento e gerenciamento via 

satélite, com hardware integrado e 
desenvolvido e instalado pelo 

fabricante com certificação e 

homologação da ANATEL, permitindo 

o acesso remoto e gratuito por tempo 
indeterminado, através de plataforma 

web e dados de posicionamento 

geográfico. A Empresa Licitante 
deverá ofertar sem custo para a 

Administração treinamento 

operacional para no mínimo de 02 
servidores indicados pela Secretaria 

responsável. Transporte e entrega do 

equipamento deverá ser por conta da 
Empresa Licitante. Em caso de 

remoção do equipamento para 

revisão/consertos na oficina da 

Empresa Licitante a mesma fara o 
transporte as suas expensas. 

Garantia do Equipamento de no 

mínimo 12 meses do início de 
operação. Apresentar catalogo ou 

prospecto técnico do equipamento, 

em língua portuguesa, contemplando 
o modelo do equipamento ofertado 

original do fabricante.    

RODOPARA

NÁ 
IMPLEMEN

TOS 

RODOVIÁRI
OS LTDA 

3 1 Mini Carregadeira Sobre Rodas 

CARACTERÍSTIVAS MINIMAS: 
Equipamento de fabricação em série, 

sem adaptação, novo, zero hora 

2.019/2020, motor com potência 
liquida no volante mínima de 59HP; 

transmissão tipo hidrostática, servo 

controlada, com velocidade variável, 

tanto a frente como a ré, com 
velocidade máxima de 10km/h á 

frente e a ré; capacidade mínima da 

caçamba de 0,40m3; peso 
operacional mínimo de 2.800Kg; com 

pneus na medida dlinha de 

montagem, com estepe; caçamba com 
borda cortante lisa tipo bico de pato; 

com sistema de iluminação para 

trabalho noturno; com cabine 
fechada com sistema de ar 

condicionado; garantia do 

Equipamento de no mínimo 12 meses 

do início de operação;  Garantia do 
Equipamento de no mínimo 12 meses 

do início de operação; a Empresa 

Licitante deverá comprovar que 
possui estrutura física própria, no 

Estado, homologada pelo Fabricante 

do equipamento a fim de garantir o 
atendimento dos serviços de 

manutenção preventiva e corretiva do 

RANDON 1,00 182.800,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

equipamento através de técnicos 

treinados pelo Fabricante; a Empresa 
Licitante deverá ofertar sem custo 

para a Administração treinamento 

operacional para no mínimo de 02 

servidores indicados pela Secretaria 
responsável. O Transporte e entrega 

do equipamento deverá ser por conta 

da Empresa Licitante. Em caso de 
remoção do equipamento para 

revisão/consertos na oficina da 

Empresa Licitante a mesma fara o 
transporte as suas expensas; 

apresentar catalogo ou prospecto 

técnico do equipamento, em língua 
portuguesa, contemplando o modelo 

do equipamento ofertado original do 

fabricante.     

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 11/2020, 
é de R$ 1.408.300,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Oito Mil e Trezentos Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dezessete dias de abril de 

2020 

 

 
 

 

Américo Bellé 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 

 


